
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE N° 14 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO :  
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI - ANNI 

2022-2024           

 
L’anno duemilaventidue, addì sette, del mese di febbraio, alle ore sedici, e minuti trenta, 

nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 

Rosella TENCA - Vice Sindaco  Giust. 

Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  Sì 

            

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Elena ANDRONICO - il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri: 

• In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso parere 

Favorevole; 

• In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

Favorevole; 

 

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge num. 213 del 07.12.2012; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.13 DEL 02/02/2022 
 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI - 

ANNI 2022-2024           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato 

sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:  
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 

enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.”; 

- al comma 3 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000 e indicano, previa attribuzione del 

C.U.P. i lavori da avviare nella prima annualità;  
- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 
comma 4”; 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.39 del 08.07.2021 veniva approvato il DUP 
2022-2024, poi variato con delibera di G.C. 73 del 09.12.2021 e relativa presa d’atto, delibera di Consiglio 
Comunale n.57 del 20.12.2021, il quale non conteneva, quale allegato, il Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche, in quanto non erano previste opere di importo uguale o superiore a € 100.000;  
 
CONSIDERATO: 
- che con decreto del Ministero dell’Interno del 08.01.2022 sono state definite le modalità di 

presentazione dell'istanza, da utilizzare da parte dei Comuni ai fini della richiesta di contributi, per 
l'annualità 2022, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, nel limite complessivo di 450 milioni di euro, ai sensi all'articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

- che questo Ente intende candidare due interventi, il cui importo dei lavori sono entrambi maggiori di € 
100.000 e pertanto occorre vengano inseriti in uno strumento di programmazione, pena l’impossibilità di 
ottenere detto contributo, ed avendo individuato nel programma triennale dei lavori pubblici; 

 
CONSIDERATO inoltre opportuno inserire, in altra annualità, i lavori di consolidamento ed adeguamento 
strutturale del centro sportivo comunale, trattandosi di intervento che fin ora non ha trovato finanziato, pur 
essendo candidato, dal Ministero dell’Interno; 
 
RITENUTO necessario trasmettere il presente programma al Servizio Finanziario per i necessari e 
conseguenti adeguamenti contabili, al fine di assicurare la coerenza delle variazioni degli interventi, per le 
rispettive annualità, con gli aspetti finanziari e programmatici: - del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 – e 
del Documento Unico di Programmazione – DUP 2022 - 2024 (come previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.), essendo parte della “sezione operativa” che contiene i principali atti programmatori 
dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n.14 ad oggetto: 
“Regolamento recante le procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori”; 
 
DATO atto che, con avviso 22.07.2019, la Regione Piemonte comunicava che, nelle more dell’adeguamento 
della piattaforma regionale, le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare l’applicativo SCPSA, messo a 
disposizione dal MIT; 
 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale 2022, allegati al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 



VISTI: 

- il D. Lgs. n. 50/2016, 

- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n.14 

- il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 

07.12.2012; 

 

PROPONE A GIUNTA COMUNALE 

 

- di adottare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016, l’allegato “Programma triennale 2022/2024 e 

l’elenco annuale 2022 dei lavori pubblici di importo unitario stimato pari o superiore a 100.000 euro, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di disporre che il presente Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 - 2024 e l’Elenco 

annuale 2022, venga trasmesso al Servizio finanziario per i necessari conseguenti adeguamenti 

contabili. 
 

- di pubblicare l’allegato Programma triennale 2022-2024, e l’elenco annuale 2022 all’Albo Pretorio 

online e sul sito internet comunale, come previsto dall’art.5, comma 5 del Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n.14; 

 

- di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici sarà contenuto nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n.4/1 del D.D.Lgs. 23.06.2011 n.118 e s.m.i.; 

 

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

 
*** 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 02/02/2022 

Il Responsabile dell’ufficio TECNICO 

F.to Geom. Giovanna UBERTINO 

 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE 

REGOLARITA' 

CONTABILE 

Favorevole 03/02/2022 F.to:Dott.ssa Serena 

TAGLIARO 

 

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA 

Favorevole 03/02/2022 F.to:Geom. Giovanna 

UBERTINO 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to Venerina TEZZON) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 08/02/2022, giorno della 

pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 81 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 08/02/2022. 

 

Albiano d’Ivrea, 08/02/2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno __________________: 

o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Albiano d'Ivrea, ___________________  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 

 


